El proyecto se desarrollará en una parte de una finca, cuyo promotor ha sido 

autorizado a la presentación del estudio de impacto ambiental y a la construcción 

del centro comercial, ubicadas en áreas colindantes a la urbanización Brisas del 

Golf. 

El área a utilizar del total de la finca es de seis mil novecientos treinta y un  (6,930 

M2)  metros cuadrados aproximadamente, los cuales corresponden al uso comercial 

C2 ya aprobado con el estudio de impacto ambiental correspondiente, y 

mencionado en páginas anteriores. 

4.1 INFORMACIÓN DEL PROMOTOR  

El promotor del proyecto es la empresa PACITI DEVELOPMENT, S.A., SOCIEDAD

[...]

contempla ubicar once (11) locales comerciales de diferentes tamaños, sesenta y 

seis (66) estacionamientos, una planta de tratamiento de las aguas residuales, 

oficina administrativa, área de carga y descarga, áreas verdes, calle interna, dos 

tanques de reserva de agua de treinta y cinco mil galones (35,000) cada uno, con 

un área total de construcción de seis mil novecientos veintiún punto treinta metros 

cuadrados entre área abierta y demás facilidades.  

Los locales comerciales tendrán sus servicios sanitarios cada uno, trampa de grasa 

para el local que así lo requiera.

[...]

Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito,  provincia de Panamá, con una superficie 

de nueve hectáreas más mil quinientos metros cuadrados con 16 decímetros 

cuadrados (9 Ha +1500 M2  16 dm2), de los cuales se utilizaran únicamente un 

aproximado de seis mil novecientos treinta  (6 930 M2) aproximadamente.   

5.1 OBJETIVO DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD Y JUSTIFICACIÓN 

Objetivo:  

₪ Construir y desarrollar un centro comercial área de crecimiento de la ciudad 

de Panamá. 

₪ Desarrollar un proyecto que cumpla con las diferentes normativas aplicables

[...]

2012 (de 26 de julio de 2012), lo cual es cónsono con lo que se planteó en el 

Esquema de Ordenamiento Territorial aprobado y en este estudio de impacto 

ambiental. 

5.9 MONTO GLOBAL DE LA INVERSIÓN 

El monto global de la inversión se estima de un millón doscientos cincuenta mil 

Balboas B/. 1,250,000.00  

6.0 DESCRIPCIÓN DEL AMBIENTE FÍSICO 

El sitio del proyecto está impactado y ha sido intervenido, su vegetación y suelos 

han sido en partes removidos por las actividades antropogénicas.   

6.1 CARACTERIZACIÓN DEL SUELO 

El suelo en el polígono donde se pretende desarrollar el proyecto ha sido modificado